Prae obnoxia.] Hoc Galli interpretantur, aucunes fois s' addonnant & s' affiectant a vices. Definitur autem obnoxia a Festo, qui pax a est obnoxia ob delictu, & noxiam, Gall. qui a merito est ob obnoxia pour les fautes qu'il a faites. De quo lege plural. 7. c. 17. apud Agell. exemplis illustrata. Ad illam autem Festi definitionem Græci dicunt τῷ ἀγέλη τῷ οὐρανῷ, teneri criminis piaculari: contra ad alteram Plinij notionem Epist. 299. o noxiu n est. periculu & ludibriis, iidem uno velbo efferrunt σκευεποτοφ, cui facile quis possit nocere dictu & f. tis.

Cum tribus.] Legendum est Plin. l. 33. c. 1. & Alex. ab Alex. l. 2. c. 19. & Bud. in Pandect. vt scias, quorum fuerit olim Romæ annulum manu gesta. e. Intererat enim tibi dicam hoc in igne fuisse ordinis equestris, vt clavum Senatorii, de quo iam a nobis dictu est in Gram. Sat. 1. libri 1.

Lana.] Quidam hic legunt pro Leua manus sinistra (quæ priscis temporibus annulo ornabatur) lana, & ita hanc constituunt syntaxin, Priscus modò ita vixit inæqualis, vt clavum vel latum, vel angustum muraret in horas inani lœnâ, id est, vili & mihi, i veste: quâ certè lectione magis inconstantia illius hominis patiebat oculis spectantium. Sic dicet epist. ad Pilones de puer, qui mutatur in horas. & læpissime qualem Priscus leggit.

Aedibus.] Ellipsis est sic explenda: & ex ædibus magnis egresso eò se abderet, vnde aliquis libertinus paucum munditiæ cupidior vereretur exire. De Mæstro dictum est Od. 25. l. 1. & Sat. 2. l. 1.

Iam mæbus.] Videtur hic Priscus, qui creditur Rhetor faile, ad ingenium Polypieruditus, gaudentis colore cuiuslibet corporis, quod attingit: cuius naturam Theognis docet callidos imitari:

Ἐλεύθεροι δέ τε πολυτάναι, οἱ ποτὶ περιποταῖσι
Τῇ προσομοιώσει τοῖσι τοῖσι εργασίαι.

Mores Polypierindus versipelle, que quali est petra,

Quam attingit, talis ipsa est postea admodum.

Magna quidem certe via est in labora locorum, & con-

sum obseruatione natum est proverbiū λαὸν φυτῶν τε αἰρεμάτα λαὸν τὸν αὐθωνών οἱ βοι τὰς χρόνας οὐνεγουστοῦνται & πλευραν σεμνα, & hominum mores sunt naturæ locorum similes: quod Sylla dicitur prouenter animadvertisse, qui militibus amoenam regionem & feracem postulantibus ad habitandum denegavit. Idem Cyrum fecisse Persis narrat Herodotus sub finem l. polt emi, ne animi vtriusque postulantis tali auctoritate soli remollescerent, & ad in litarem laborem inept ores fierent: cuius longè patientissimi sunt homines in montosis asperisque regionibus nati & educati. Verba Herodoti sunt: Φίδιαν τὴν παλαιὴν χώραν παλαιῆς γίνεται, ἡ τοι τὸν αὐτὸν γῆν εἰσαγόντες τὸν πόλεμον τούτον οὐδεὶς δύο διδούσι ταῦτα μάχα. hoc et ex interpretatione L. Vallæ: natura enim comparatum esse, ut et mollibus regionibus molles vir existant: neque ex eaem terra fruges admiranda & egregij bello viri gignantur, ut alio notatum fuit. Lectio autem, docto n. ib. nu, præstat alteri, doctus Achenis, ut que magis conueniat professioni huius Rhetoris interduin Romæ merchantis, interdum Athenæ docentis.

Verumnus.] Vertumnus Romanorum responderet Proteo Græcorum mutabile formarum varietate, & definitur Deus Liberis, & ab ipsius amnis alio verso dictus putatur: alij tanDEM ad anno vertente, quod variam cæli faciem imiteatur. Alij quoque a vertendis non innumi mentibus, permutandisque rebus deflectunt. E Donato denique in adelpn. Act. 2. Sc. 1. v. 37. — quæ restib; variatim, dicitur, quid ille sit: Vertumnus dicitur Deus, qui rebus ad optimas uertit, tib; r. si sapientem malece sit, quod bonum prius, & uoc est male vice, ut ille gladius, qui ab Aenea munere datus Diuon: adm nuncium justus ne perirent, de quo Virg. 4. Aen. v. 646.

— ensimque reclusus
Dartanum, non nos quis sicum munus in usus.
quem Aeneas non ad hunc usum et querat, ait Servius. Non equidem dubito, quin, τὸν natus Vertumnus inquit idem valeat, quod in vīs cælestibus, l. 1. Aen. & hec Odyss. y. initio de Telemacho, θεῶν δὲντην γενέσαι, Dus in tu natus ess. Huius meminit Cic. 3. Verr. Dicit autem Pötra, in. qui natus Vertumnus, vt Sat. 2. l. 2. iratus natus Dus. & 3. huius; Gnat a synphysis exstructi.

Scurra.] De hac voce lege Grammat. in Satyr. 2. huius libri.

Insta chiragra.] Hoc Græci sic enunciant, ἀνεβίσας χεράγγειον τριχεψ αρθρα, Plenus & magnus articulus in dolor confregit manus, quem articuli sunt iam topnis & nodis intercepti, & humoribus malignis quibus intecti. Id enim sonat χεράγγαν ἀγαθὸν χεράς manus. Alij tamen malunt deflectere παρὰ τὸ τὸ χεράς αλγεια. a dolore manus, quali χεράγγα. Hic certe quantitate tem Græcam Chiragra corripit ptolem: unde probatur mithi scriptura quorundam Chiragra, quum d. nolut diphthongi & præpoliciua hic relictatur suæ quantitatæ, quæ remanet dubia in Chiragra ptolem. antecps. Tuita Chiragra dicitur ad exemplar exercitus iusti, quum virtus est plenum, absolutum & perfectum, nisi uelis interpretari uite debitam & conuenientem viri in temperante actæ.

Qui pro. e.] Qui acciperet vicariis manibus talos ab alucole, & nullus prius confusus agitatos eodem mitteat: quod Græci dicunt ὅταρε αἴστησι τεταχθεῖσα τριχηψ κακοψήσι εἰς τὸν πύργον. Eustat. ex Herod. scribit. Λαοὶ τοι. αἱρεσθεῖσαι τὸν αἰσταράσσει, η τὸν σφραγαῖσι, η τὸν πάγαν. τα πλατωνος πεσοῦν Lydi jacerunt inventores testaceorum & iatrorum, & spinae, & alia pueri illum usum præter c. talos idem e Soph. Γαλαζιδης εφεύρε πεσες, λιβαρες τε τριποδος εργασίας. Galazides invent. calulos. & uas inserviant ut remedium.

Phinum.] Hæc vox præterquam quod significat frænum & capillrum, est etiam ἡγανον υψητινον, aleatorium instrumentum, vel potius vasculum & fricillus, quo cali inieci agitantur, & post in alveolum iusforium, vel tabulam iusforiam mituntur, Gallicè, tablier ad eis, sed phinum, pyrgum & fricillum, Gallicè nescio, ut Gallis inuitatum. De quo Iul. Pollux lib. 10. cap. 31. Alias etiam hic legitur pyrgum, quem interpretatur Martialis lib. 14. Epig. 16. turriculam, & eam inducit gloriantem de fraude manus coercenda.

*Quarit compositos manus improba mitte et tales,
Si per me misit, nil nisi vota facit.*

Vbi Domitius scribit instrumentū fuisse, quo con-
cuso tali emittebantur, ne illi lusoris fraude compo-
siti confiserent optato puncto. Suidas de pyrgo men-
tionem facit in τ. βλ. π, quod facit ludus genus inventum
a Palamede in exercitu Graecorum ducento, vnde τα-
βλίσαι, tesserae ludere. E concisa autem voce tabula fit
tabla Graecæ similis. Ut autem vox Latina turu for-
tassis dicta est ab incutiendo hostib. terrore: sic Graeca
πύργος ab eo, quod editissima quæque ædificia ignibus
fulmineis saepius tangantur.

*Ac prior.] Malo hanc lectionem, quam ~~ac~~ prior ille vel,
ac prior illo, cuius sententiae rationem perte ab argumen-
to in Dialecticis notato. Sensus igitur loci est: Quanto
idem Volaner⁹ est constantior in variis, tanto minus
miser est, quam ille Priscus leuis & inconstans, qui
hic pluribus verbis pronunciatur:*

Qui iam contento, iam Luxo fane laborat.

Vis autem huius copulæ, ac prior recte percepta dirimit omnem de lectione contentiōem. Hic enim non modò vim coniungendi, verū etiam eligendi vel discernendi habet, qualem notauimus in Gram. E-
pod. 12. ad verba, *Inachia langues minus ac me*: quod va-
let, *tute prestas validiorem erga Inachiam, quam erga me*.
Idem obleruatum est Sat. 5. lib. 1. Iter est unum praecinctis
altius, ac nos. Idem quoque hic paulo post in, atque qui
peccas minus. atq. ego. pro. quam nos. & quam ego.

Quorsum.] Quò spectant ista verba tam auditu iniuncta &c odiofa. Hoc Græci interpretantur, *περι την τοιοτηταν.* Pro eodem dixit Satyra 2. lib. 1. quò res hanc pertinet?

Furcifer. I Quid furcifer valeat, & quid sub furcam
ire, primum Donatus declarat in Act. 2. Scen. 5. vers.
21. Andriæ, ubi Pamphilus he Danum aggreditur: Ob
tibi ergo ut credam furcifer, &c. Illi, inquit, furciferi dice-
bantur, qui ob leue delictum cogebantur a dominis ignominia
magis, quam supplicio causa circa vicinos furcam in collo ferre
manibus ad eam subligari, & peccatum suum proficeri, simul
que ceteros admonire, ne quid admitterent simile. Deinde in
Problematibus Roman. Plutarch definitur furca τὸ σύ-
νορον ἀπαλλοῦ, ο τας αμάρτιας υπερασπι, πρεσβύτερος, Πω-
μαῖος δὲ φύρναο οὐομάξος: est lignum duplex, quod plausis
supponunt fulcendi gratia: nos quidem Graci τείχη: Ro-
mani vero furcam nominant. Illic Henricus Stephanus
docte quidē reposuit τείχη pro vulgata τοίχων: quem
locum ibidem apud Plutarchum conules: vnde etiam
disces id genus supplicij, cuius etiam acerbitatem in
hero quodam reprehensam, grauiterque multatam a-
pud eundem leges in vita Coriolani ad narrationem
cuiusdam visi, quod Tito Latino civi Romano obie-
ctum est inter somnum: ubi furca geminatis vocibus
Gracis exprimitur, ο τὸ ήγουν σύνορον οι Ελλήνες ταογέρλω-
λαι τείχη, τότο οι Ρωμαῖοι φύρναο οὐομάξος. Quod enim,
nempe lignum, Graci τοίχατον & τείχη, id Romani fur-
cam non ne dicunt.

Laudas Fortunam.] Prædicas fortunatos & antiquâ
virtute atque fide veteres, qui simplicem vitæ cultum,

tranquillum & frugalem sequerentur, non sumptuosum, nec magnificentum, nec luxuriosum: ad quem si quis Deus minimè rogatus te transferre velleret, tu vehementer recusares transferentem sequi, vel quod id neficias rectius esse, quod tanti facis: vel certe, quod tu dubites de eo, & ita videaris in altissimo luto defixus inhærere, vnde te frustra tentes expedire: vel si quis Deus agat te ad illa, id est, ad mores antiquę plebis, aut ad viuendū ~~exxam̄os~~ te invitet ac impellat. Id verbum in eodem significatu, sed Græcā syntaxi usurpauit Ode 2. l. 1. Proteus egit pecus visere montes.

Rome nro. 1) Haec phrasis redolet Helleismum, qualis posset esse, apud cō Paganū, tu Romā manens. Rursus in rusticis est antimeria p̄, apud rure laudas Urbem, vel tu rusticās.

Olus.] De hac voce Sat. 6 lib. i. fuit

Ac velut. Ille est, tu quasi inuitus & coactus semper ad aliorum cænas venias; ita vietum simplicem ac domesticum laudas, eoque plurimum delectaris. Quidam hæc sic obseruant, ut coniungat amas cum antecedente, dicit te felicem, amasq; & videtur explicandum, mirarist te. Atij cum sequente, quod nusquam tibi sit potandum, valer plurimum gaudes, vel tibi placet, quod Et certe rō quid dārionοντος īgrā φόρος ήσα το πανειρος λαι το πανειρος λαι το πανειρος. Neque admodum est utilis hec obseratio. Ita Cic. loquitur ad Attic I. i. Te multum amamus, quod ea ab te diligenter paruoq; curata sunt, protu nobis multum places.

Serum.) Antimeria est pro sero sub exortum, vel potius sub epiphaniam vesperi & stellaru Mæcenas ius-
serit te cænatum venire secum, eo properas ire: hoc in-
terpreteris Graece, λαβόντες δὲ αὐτὸν Μακεδονας et προστέλλειν
ουσιανήσσονται εἰποτῷ εἰ δύναμισθε φυτη, τοῦτο εἴδη φίας γενο-
μονται, ἐμέσος πορθμον τάχιστα. Hic autem prima lumina
dicitur post occasum solis præcipue Hesperi, id est,
Veneris esse, & mox post eam reliquarum stellarum.

Nemōn'. 3 Pro, memōne seruorum afferer citō oleum, ut laetus & vniūtus cœnatum abeam? Id veteres faciebant, quō hilariores, iucundioresque se p̄festa-
rent conuiuas. Alij putant oleum posci ad lucernam:
40 quod tamē parūm commode p̄ferrī solet euntibus.
Viderit Lector.

Blateras. J Pro quo Plautus in Pseudolo dicit, sermo-
nibus morologis vteris, id est, stulta, inepta & supina lo-
queris. Hoc autem verbum Festus deflectit περὶ τὸ
βλάστην, καὶ, qualis est homo vel fatuitate vilis & abie-
ctus, & hoc περὶ τὸ βλῶ concisum ἀπὸ τῆς βαλλεῖν, & hinc
turlus βλάστην ἕρων μαρτύριον, fatuum & hebetem esse:
cuius etymī altera lectio, quæ habet furīq., profugīq.,
non mihi displiceret tali geminatione fatuitatis & men-
tis malè sanæ constans. Græci verbum blaterandi per
βατσολογέμ interpretari solent, quod partim factum pu-
tant ex proprio nomine cuiusdam Battū, qui fuit vel
princeps Cyrenaorum linguae balbutientis, de quo He-
rodotus lib. 4. vel Poeta ille Battus vnum & idem sub-
inde repetens. Hesychius tamen & Etymologus tra-
dunt, ὡς τὰ βαρβαρέζειν η ποτίσθειν, ἢ τῷ τὰ βαττόσθειν η βατ-
τολογεῖν λαττα μιμησι φανῆς εὐομάσθειν, οὐετε η βαττόσθειν σπο-
μάνει τὸν πολυτογίαν, η βαττόσθειν σπομένει τὸν πολυτογίαν
η πολυτάλαιον, id est, gallulum & lequacem.

60 *Milius & scurra.*] Hi grauiter tulerūt discessum Horatij, & diris deuouerunt, qui sperarent se cum eo cænaturos. Milius autem eit nomen parasiti cuiusdam a rapaci volucri dictum, Gallicè, *Misan*: sed de scurris lege Gram. Sat. 3 lib. huius. Hæc duci ventre, popinonē esse & helluonem admodū significanter verbo Græco exprimunt̄, ἡδω τῆς περιπόσης τῆς υθίσεος. i. ventri dedi-
tū esse, sicut τῆς ιδονεῆς ἡδω, i. inferiorē esse voluptate, &
ab ea vinci.

Nasum supinor.] Syntaxis est Græca per ellipsis præpositionis, pro duco naribus nido rem pulmentariorū & ad illum hauriendum illas extollo & resupino: vel nasus mihi supinatur nido, quem Grammatici deflectunt a nimio odore rerum tostorum.

Tu quum sis.] Tu here, quum sis seruus, sicut ego, ego quidem corpore, ipse verò animo: quod seruitur genus est deterius priori, deberésne nullā iustā causā datus me insectari, & virtus tua lepida oratione elegantiq; specie virtutis & honesti obtegere? Hac certè confessione mei delicti nemo est, qui non me prædicet te meliorem, qui celando, occultando tuam turpitudinē velis pro vicio bonus haberi. Hæc certè phrasis, vtrō insectere, notat summam heri impudentiam, qui quum ipse vehementer accusandus videretur, alium accusat. Ita Parmeno Act. 1. Scen. 1. Eunuch. Phædriam nominabat, te vtrō accusabis, & in Phorm. o audaciam! etiam me vtrō accusatum aduenit. Non video, cur hic seruus mentionem pretij, quo fuerat emtus, faciat, nisi velit contemptus gratiā herum, si hic venalis esset, minoris ipso vendi, qui octoginta septem Francis & dimidio solum venierat.

Quid si me.] Elliptica est hæc loquutio, pro quid respondebis, si percontando inueniaris stultior me ipso.

Aufer terrere.] Vix alibi reperias hoc verbum cum infinito: vnde equidem suspicor antimeriam esse infiniti cum sua syntaxi, pro substantiuo aufer mihi istū terrorem, quem tu videris contractā fronte inferre: manum quoque compesce & a me abstine, irascique mihi desine, dum te e Stoicorum doctrina moneo. Ex 30 hac serui deprecatione cognoscimus, eum non satis fretum Saturnalitiā breui libertate & heros, sicut omnes superiores, ægrè ferre reprehensiones seruorum & inferiorum, vt ex Act. 1. Scen. 4. vers. 46. Phor. Phædria Getæ seruo stomachatur, aufer mibi opere: quin tu, quod faciam, impera. Gallicè est: moi cette parolle contraignante, ou raiment plus tôt me commandez, que je Doive faire.

Dum qua.] Dauus profitetur se, vt erat seruus, sic a seruo Crispini Stoici Philosophiam moralem didicisse. 40 Huius Stoici meminit postremus versus Sat. 1. lib. 1. vt verbum Latinum doceo duos casus accusandi, alterum personæ altètum rei admittit: ita Græcum διδάσκων, sicut ex hoc Demosthenis exemplo ολυμ. orat. 2. perspicitur, τοὺς δὲ θετταλὸς περιθέαν πέμψει, ἡ τὸς αὐτὸν διάφεται ταῦτα, τὸς δὲ περοξεών, id est, dico autem oportere vos, ad Thessalos legationem mittere, quæ alios quidem haec doceat, alios verò excusaret.

Acri ubi.] Tst' 19.1. ἐπειδὴς ηὔδιαν σέγω ἢ ηὔδε τὸ χεῖαν, cum tentigine rumor, quæcumque meretricula excipit me incubum vel succubum, si mihi in tanta obscenitate ista loqui licet, dimitte me integrâ existimatione & omni securitate. Illud autem, sub clara lucerna, quidam exponunt de die & luce, alij de lycno & lampade, in qua posteriori Iustus Lipsius est sententia lib. 1. Elect. cap. 4. vbi citatur hic locus, & alter e Iuuenali;

Obscurisq; genus turpis, famoq; lucerna: annotans, in more positum fuisse, vt scorta sub vesperam prostarent ad lucernas, nec ante nonam diei 60 fas eis esset copiam facere sui: vnde Persius talem meretricem vocat nonariam. Hæc autem lucernæ ad noua lupanaria erant suspensæ: quæ certè sententia probabilior mihi videtur, quamquam alij malunt legere *Lacerna* pro pallio ratiissimæ texturæ: itaque pellucidæ, vt meretricula cerneretur ferè nuda: quod pallij genus dictum est Satur. 2. lib. 1. vestis Coa & Græcè τελεύτη, atque adeò lidorus lib. 19. cap. 75. scri-

bit illud lineum pallium fuisse meretricis signum: quod matronis in adulterio deprehensis induebatur ignominiae nota.

Meias eodem.] Poterat honestius enunciari more Virgilij, ne quis ritualis vel formâ vel opibus me præstantior illi misceatur, vel in illius congressum veniat, rémuere cum ea habeat: quod Græcè dicitur μηρύγανης οὐείραι την.

Tu cum protestis.] Hæc non omnino conueniunt 10 Poetae, qui nec equestris nec Senatori erat ordinis, sed eò dicuntur, vt plerique domini agnoscantur dæteriores seruus, quum tam sacerdoti turpiter que deponant insignia viriisque ordinis, atque illis abiectis reliquoque personæ publicæ habitu posito videantur non solum esse plebeij ordinis, sed ex ipsius etiam multis gradibus seruilem omnium postremum tenere.

Produs.] Verbum est Scenicum, tu iam depositâ iudicis personâ sustines illam infamis serui, & sub pallio fimbriato militis domum introduceris & ingredieris aliquo perfusus odore: vbi totus tremis & horres timore pugnanti cū tua libidine: sed in tremis ossa, ellipsis est præpositionis pro, ossa tibi tremunt, & me tu concutuntur.

Non es, quod.] Id est, non est talis, qualis te prædictas, quomodo dicit alibi, sum quod ille, id est, talis sum, qualis est ille. Simulare & dissimulare quid differant, ostendimus Od. 30. l. 2. quod hic memorie gratiā repeto. Vera dicuntur dīsimulari, quum ea occultantur: sed falsa simulari, quum ea anguntur, que non sunt. Græca autem εἰπωτήριος εἰπωτός οὐ pro vtrō que usurpantur.

Alterante.] Participium est ab alterco, as, quoniam utitur Terentius in And. Act. 4. Sc. 1. Cum patre alter ast dūū, vbi Donatus annotat alias legi, alter ast est: non enim ast, alterco dicimus: sed Priscianus tradit, antiquos solere actius pro passim usurpare, vt aucupo pro aucupo, alterco pro altercor.

Quid refert.] Videretur ellipsis particulæ dubitandi, an, ne, vtrūm eis auctoratus id est, præmio addictus capitali poenæ preferendæ, pro quo casu sunt hinc infinita exculpatoria: quod etiam auctoramentum dicebatur. Longa est Turnebi annotatio in hunc locum, ex qua hoc adscribam: quid refert, vtrūm te ludo gladiatorio obligaris & vendideris hac lege, vt ius sit virgis cädere te & ferro interficere: concipiatur & apud Petronium iurisurandi formula in verba: Eumolpus iurabimus sacramentum vinciri, verberari, ferri, necari, & quicquid aliud Eumolpus infinitet, tanquam le utim gladiatores domino corpora animosque religiosissime adducimus: ex libro 36. capite 15. Plin. cognoscitur àuct. rati verbum esse seruile, quum qui seruitum frumenti auctiōne venire soleant. Sic enim ille: Gladiato. orum spæctacula edbat, ipsum magis aucto. arum, p. alium R. arnum circumferens, id est, suā stultitiam seruientem. Virgis, quām gladiatores ipsos libertatis expertes, qui cum auctorati essent, id est, in seruitum empti, impatio domini, vel cum vitæ periculo cogebantur patere.

Vi virgū.] Ita loquutus est Epod. 4. lib. 1. per utrūmque suib; latus. & Epist. 16. ad Quintium, lrus nos vritis ait, id est, cædi. Nos cæderis: corpus enim dolore iustum calefit. Dicitur etiam loco prioris, fæctus flagellis.

Ferroq; necari.] Hinc apparet, quām verum sit discri- men, quod quidam ponunt inter occidere & necare, vt illud fiat iusto cadendo: hoc sine iusto.

Conscia herili.] Ellipsis est substantiui ancilla, siue formula herilis culpæ ferè semper consciola, quæ moechum incluserat in arcam tam angustam meo interuenientis mariti, vt ille cogeretur p. p. angustias

In septimam Satyram

Ioci sese velut in globum contrahere. Sic in auct. nos dixit Sat. 2. lib. 1. miseram se conscientia clamet: sic Ouid. pro charta conscientia ergum prebeat.

Iusta potestas. Aequalis potestas vlciscendi flagitiū virinque mœchantis.

Tamen habitu.] Hæc videntur attributæ dici, Poeta quum vult scortari, & domum & habetum, naturalemque coeundi rationem mutare solet: matrona contraria id domi præstat vestitu consueto naturalique concubitu. Quidam tamen putant mutare se loco & peccare upernè ad incumbendi & succumbendi rationes referenda esse.

Domino furenti.] Quidam intelligent proprie de marito, qui adulterum apprehensum sub furcam mittit, & supplicio afficit: alij tropicæ, ut postea in Rhet. dicetur.

Euâsti.] Periculum triplicis illius poenæ in re, corpore & fama fugisti & euâsti. Est autem euadere per quamcumque difficultatem, per ardua, per prærupta peruenire ad aliquid, ait Donatus multis locis in Terent.

Praua.] Legitur aliâs priua, quæ lectio mihi non displiceret.

Tolle periculum.] Hæc naturalis ad vicium propensio copiose disputatur Epist. 16. lib. 1. vbi pro toller periculum dicitur sit spes fallendi & latendi, misericors facta prophanic. Eodem spectat illud Mitionis Act. 1. Scen. 1. Ad. 1. Malo coactus qui suum officium facit, dum iactum iri credat, tantisper cauer. si sperat fore clam, rur, um ad ingen um redit. Aruntoteles lib. 1. Rhet annumerat causis iniuriam a lijs inferendi spem flagitiij tegendi.

Tu ne mibi.] Tanquam seruus hero diceret: Tunon potes esse mihi dominus, qui seruas tot tantisque dominis, libidini, metui, gloriae, nec inde vila vindicta te possis eximere. Fuit autem vindicta Prætoris virtus quâ seruus in libertatem asserbatur, sicut e Theophilo in lib. Inst. iuris ciuilis perspicitur. Hinc apparet distinctio Cornelij Frononis inter vltionem & vindictam, ut illa vindicet factum, haec prohibeat futura, ut hic ne seruus semel manumislus posterum seruituti sit obnoxius: sed syntaxis verborum sic habet: tunc es Dauo dominus, qui es minor tot, tantisque imperijs rerum & hominum, id est, quis tot tantisque perturbationibus, saeuissimis dominis ac tyrannis seruis:

Sive vicarius.] Hoc serui genus suberat ordinario. Sunt autem alia seruorum genera apud Iurisconsultos, ut ss. de iniurijs. Etenim multum interest, qualis seruus sit, bonæ frugi, ordinarius dispensator: an verò vulgaris, mediastinus, qui est omnium maximè labiosus, ita dictus quod sit in medio semper velut positus, & ad omnium imperia paratus omnia: videtur etiam Turnebo mediastinus habere tantum priorem functuræ partem significantem, posteriorem otiosam & productionis solùm gratiâ adhibitam. Alij volunt voceim esse similem hybridæ, e Media Latino & ægu Græco, quasi esset publicus seruus, in medijs vrbis quadriujs, vbi stant baiuli Parisienses usq; opere. Plura vide in Annot. Philip. Beroaldi in Colum. unde subiicitur villico Epist. 14.

Tu media fluminis tacita prece rura petebas.

Quidam male hunc censem esse seruum atriem. Alij seruum balneatoris: sed atrientes serui erant honoratores & lauiores, ut conitat ex Afraria Plauti: qui negotia Domini procurarent: res venales distraherent: id est, venderent, debita exigebant: imperium in alios haberent: in aijs deniq; diuinitas Domini, signa, tabulas, imagines maiorum seruarent. Nec est dubium, quin ille

sit delcriptus Lucæ 12. tis dpa tglv o nigris omnes loca pœrius òp' o ligeos hæstætæ eti tis oþpæccias ovis tis dñoræ oñ hæg tis oñ tis tis. Ecquis est fidus dispensator, ac prudens, quem dominus preficiit famulatio suo, ut in tempore det demensum? Fuit hic dispensator, id est seruus atriensis Budæo in Pandæt. primæ auctoritatis, qui seruis reliquis frumentum admetiri Calendis solebat, quod demensum dicebatur: ex qua consuetudine illud Euangelij manabit, frugi porid serui, id est, parsimonia viantes, & cibo modico contenti ex eo, quod de quaternis modijs comparcere poterant, peculium sibi comparabant: vnde aliquando etiam se redimebant a dominis: aut alias arbitratu suo vrebantur, ut Terentianus Geta, qui munuscum nuptiale vxori herilis filij dicitur dedisse. Serui autem nequam, id est, prodigi & luxuriosi nullum, aut per tenus peculium habebant, luxu & comedationibus ac perpotationibus nocturnis omne suum demensum & peculium dilapidantes. De mediastino dicetur Epist. fu piacit.